
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  81  DEL 25-10-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER MANUTENZIONE CIGLI STRADALI E 

FOSSI COMUNALI . IMPEGNO DI SPESA. CIG N° ZEDOC8AEC0 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in persona del Sig. Sindaco, ha richiesto 

all’ufficio tecnico di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione di alcuni fossi 

comunali, in particolare il fosso sotto la collina prospiciente la strada comunale vecchia Barengo-

Solarolo  ai fine di garantire il regolare deflusso delle acque meteoriche come canalizzate da 

ultimo con i lavori di regimazione acque collinari a monte dell’abitato; 

 

OSSERVATO, che in funzione della necessità ravvisata, è ipotizzabile un impegno di circa 10 

ore per i fossi e n° 5 ore per le strade; 

 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 

RICORDATO che l’art. 5 ter del D.L. N. 43 del 26.04.2013 convertito in L. 71 del 24.06.2013 ha 

ulteriormente prorogato al 31.12.2013 la possibilità per i comuni inferiori ai 5000 abitanti di 

procedere agli affidamenti di servizi e lavori senza ricorrere alle centrali di committenza; 

 

RITENUTO pertanto di poter realizzare il suddetto intervento in economia, con il sistema 

denominato “cottimo fiduciario” come previsto ai sensi dell’art. 2 del regolamento approvato con 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

VISTO inoltre l’art. 8 comma 1,  e l’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale per i 

lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 

24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di C.C. n° 35 del 20/12/2007; 

 

EFFETTUATA un’indagine di mercato e constatato che  l’Azienda Agricola Rabozzi Giorgio, con 

sede a Barengo (NO) in Via Mazza n. 8, si è dichiarata disponibile a svolgere l’incarico in 

questione per un costo orario di € 47,00. comprensivo di macchina ed operatore e per un 

impegno complessivo di n. 7 ore circa per la manutenzione dei fossi comunali e n° 4 ore per la 

manutenzione dei cigli delle strade comunali;   



 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare il servizio di manutenzione delle rive dei fossi comunali, in particolare il 

fosso sotto la Collina all’Azienda Agricola Rabozzi Giorgio, con sede a Barengo (NO) in 

Via Mazza n. 8, al  costo orario di € 47,00 + iva, comprensivo di macchina ed operatore, 

per circa n. 7 ore circa per la manutenzione dei fossi comunali e n° 4 ore per la 

manutenzione dei cigli delle strade comunali secondo le esigenze di pulizia e sicurezza 

della viabilità segnalate dall’operatore addetto all’area manutentiva, nel rispetto delle 

seguenti condizioni: 

- tutti i mezzi dovranno esser omologati per la circolazione sulle pubbliche strade , 

coperti da polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi secondo il  

massimale previsto dalla Legge, in perfetta efficienza, dotati di idonei sistemi di 

segnalazione a norma della vigente legislazione sulla circolazione stradale,  muniti di 

idoneo impianto di illuminazione, segnalazione, ecc. 

- tutto il personale adibito alla guida dei mezzi dovrà essere regolarmente 

assoggettato alle contribuzioni assistenziali, previdenziali ed assicurative previste 

dalla legge. Al personale dipendente deve essere riconosciuto il trattamento previsto 

dal contratto nazionale di lavoro di categoria. 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 630,74 all’intervento 1.08.01.03/976.01 del bilancio 

del corrente esercizio finanziario; 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 13 del regolamento dei lavori, delle forniture e dei 

servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 35 del 20.12.2007, il rapporto 

contrattuale verrà perfezionato esclusivamente a mezzo di una lettera commerciale di 

accettazione a firma del responsabile del servizio tecnico e contenente le modalità per la 

corretta esecuzione dei lavori e la loro contabilizzazione; 

 



4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                   f.to  Chiera  Geom. Marco 



 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    25.10.2013 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    168       su  Int.  1.08.01.03/976.1 

 

Li, 25.10.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   25.10.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 25.10.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N.     59         Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 05.03.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 25.10.2013                                      Il SINDACO 

                                                                                                              f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 05.03.2014 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 

 


